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ABSTRACT

Kačinetz, Lukáš. University of West Bohemia. April,2014.Nationalism in Scotland.

Supervisor: Mgr. Andrew Tollet, M.Litt.

My thesis deals with the nationalism in Scotland, one of the countries, that

proven themselves capable of maintaining their own cultural identity and heritage.

The thesis describes nationalism, devolution and Scotland as well as Scottish nation, its

language and symbols. I also described the major historical events, that created Scottish

self consciousness.

Thesis also focuses on the second half of 20th century on progress of successful

Scottish devolution, Scottish National Party and Scottish Parliament. I also described

positive and negative impacts of creating independent Scotland.

I used Scottish literature and historical books as a materials, as well as internet

articles,mostly of government organisations and newspapers.
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Introduction

For more than one thousand years, the Scottish nation stood proud and

diversified from other inhabitants of the British Isles. During the history of the United

Kingdom, this state formation culturally assimilated many other nations. Scotland spent

most of its existence as part of Europe and upheld its cultural heritage. In the last two

decades, Scotland could be viewed as very pro-national active region, which is close to

its final goal – full independence and restoring its former self-reliance as a state. During

its existence, Scotland gave birth to more important people than it is regularly accepted.

Alexander Fleming, Alexander Graham Bell or James Watt are the same sons of

Scotland alongside other better known Scottish citizens like Robert Burns or William

Wallace.

This thesis aims to describe and characterize nationalism, the Scottish nation, its

archetypal features and unique attributes as well as the most important breakpoints in

Scottish history, which seriously affected and formed this nation, mainly its negative

stance against its neighbour, England. The thesis focuses on two particular eras –

Scottish War of Independence in the 14th century and also the partially successful

Scottish devolution during the second half of the 20th century and the brief history and

functioning of Scottish National Party.

The thesis also addresses the advantages and disadvantages of an independent

Scotland and describes reasons or demands for rights of the Scots. It also briefly

introduces the problems, which would be probably caused by declaring the

independence of Scotland.

The literature that will be used can be divided into 3 categories. The first is

sociological literature, describing the nation and nationalisms including authors Max

Weber, Adam Smith or Montserrat Guiberrnau. The second part is historical and
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ethnological literature, which focuses on Scotland; the key source here is Magnus

Magnusson and his Scotland : The Story of a Nation. The third area of literature is

sources for recent activities concerning the independence of Scotland – these will

include newspapers, official government materials and other theses which concentrate

on the similar topic.
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1. Nationalism and nation

At the beginning it is necessary to define two basic terms that will be used through

the whole paper – nation and nationalism. Understanding that the Scottish nation was

not fully assimilated by Great Britain is a vital part of the problem. According to

Gellner (1983), being part of a nation means “sharing the same culture, history,

artefact´s of men convincitions, communication and way of behaving.” It is a complex

behaviour and self-conscious pattern, where a single category is not enough to identify

object as a member of nation. Adam Smith defines nation as “a named human

population sharing an historic territory, common myths and historical memories, a

mass, public culture, a common economy and common legal rights and duties for all

members” (Smith, 1991). This definition was often a target of criticism, for example by

Guibernau in his essay “Anthony D. Smith on nations and national identity: a critical

assessment.(2004)”

The Encylopedia Britannica defines nationalism as ”an ideology based on the

premise that the individual’s loyalty and devotion to the nation-state surpass other

individual or group interests”. It can be viewed as a love for one country, its history and

the nation itself and it places the nation itself to the top of the priority ladder.

The classical definition of social anthropologist Ernest Gellner claims that

“nationalism is primarily a political principle that holds that the political and the

national unit should be congruent" (Gellner, 1983), which emphasizes the political

importance of nationalism and does not try to define the exact belief. This theory was

criticized, because it threated all other things like religion, law system, social justice as

a secondary principles required to maintain the fuctional nationalistic state (O´Leary,

2003).
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 Another accurate definition of nationalism can be “National identity is a collective

sentiment based upon the belief of belonging to the same nation and of sharing most of

the attributes that make it distinct from other nations” (Guibernau, 2007). The meaning

of nationalism overlaps with the term patriotism, which can be viewed as a personal

stance to nationality. The differences between both terms are hard to establish and

sometimes are very subtle or overlapping. Nationalism can be viewed as positive as

well as negative. George Orwell states in his famous essay “Notes on Nationalism” that

“Nationalism, on the other hand, is inseparable from the desire for power. The

abiding purpose of every nationalist is to secure more power and more

prestige, not for himself but for the nation or other unit in which he has chosen

to sink his own individuality.“ (Orwell, 2003).

Orwell also distinguishes between positive, negative and transferred nationalism, where

Celtic nationalism includes Scottish, Welsh and Irish, are labelled as a positive group,

although it is also labelled as “racistic”. Celtic nationalism, in contrast to all other

nationalisms, does not claim Celtic nation superior or better than other, Scottish and the

other nationalists want to maintain their national identity and independence. They

consider themselves at least equal to British and other nations across Europe. Cohen

describes personal nationalism :

“Nationalism is an expression of self-identity. It is to say, “I am Scottish”,

when Scottishness means everything that I am : I substantiate the otherwise

vacuous national label in terms of my own experience, my reading of history,

my perception of the landscape and my reading of Scotland´s literature and

music, so that when I “see” the nation, I am looking at myself.” (Cohen,1996)
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 Modern and moderate Scottish nationalism is closely connected with the

Scottish National Party, which was one of the political leading political parties of

Scotland in the second half of the 20th century.

Ultranationalism is a militant and violent form of nationalism. It often declares

that only one nation has a right to inhabit a certain area and is superior to other

inhabitants. It is often linked with authoritarianism, militarism, propaganda and a

manipulative approach to information. Ultranationalism was the final concept of the

National Socialist German Worker´s party, which escalated into World War II and

genocide. Positive nationalism, combined with a wish for independence of the

incorporated nation, can also lead to terrorism. In Scotland, this was the case of the

Scottish National Liberation Army (SNLA), nicknamed “Tartan Terrorists” (Not to be

confused with “Tartan Army”, which is a large based fans of Scottish national football

team. They are often criticized for violent and disrespectful behavior). This

organization, founded Scottish by separatist Adam Busby, was involved in several cases

of sending letter bombs or threating to kill English people. The targets of their activities

included even Lady Diana Spencer or Margaret Thatcher in 1983. They operated even

in the years 2002, 2007 or 2009 with a similar modus operandi; letter bombs or hoaxes

and a threat strategy. The SNLA luckily did not manage to fulfil their threats. (BBC,

2002)

Devolution

Devolution is defined as “transfer of power from a central government to

subnational authorities” (Britannica, 2013). In terms of devolution in a unionistic

nation, devolution from central government to local sub-offices can be viewed as
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transferring a certain part of the ruling power back to the nation itself. This action

supports regionalism and self-esteem of the nation. It is also a step away from

successful assimilation of the other nation by the central country, in this case by Great

Britain. Successful devolution also suggests that the minor nation is given trust to

influence the major nation and to govern itself. Successful devolution process is defined

by three conditions: first is a transfer of functions and competences that already existed

under the control of the central government; secondly, the new office is subordinate to

the central one, but the representatives are voted, not appointed; finally, the newly

formed office is exactly geographically defined (Svoboda, 2012). The devolution

process also has a positive side effect for the central government, whose portion of

work, concerning regional matters, is reduced by the minor matters which do not have

to be discussed at central office. Devolution also builds and fortifies confidence for state

offices by bringing them closer to people and making them feel connected. "By being

closer to the people and being seen to be closer….the assemblies would engage the

attention and loyalties of citizens; they would be "their" assemblies." Said Richard

Norton-Taylor, British political editor, and displayed general public opinion. (Norton,

1994).
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2. Scotland, land and nation

Scotland is a region located in the northern third of Great Britain. The first

attempt to separate these two regions by a landmark was probably Hadrian´s Wall, built

in 122 in order to separate Roman controlled south and maintain safety. The wall also

served for collecting custom taxes. The wall is 122 kilometres long and it lies

completely on current English soil. The current border between Scotland and England

was practically established in 1237 by the Treaty of York, signed by Henry II of

England and Alexander II of Scotland, although there was some minor shifting. It

measures 154 kilometres between the River Tweed, position in the west and the Solway

Firth in the east. It is the only Scottish land border. Scotland has also very rich costal

territory, which contains plenty of islands and archipelagoes, e.g the Shetland or Orkney

islands. Scotland has a large share of sea regions, which are very important for the oil

and fishing industries and the claiming that Scotland was one of the most important

points of Scottish pre-election campaign “It´s Scotland’s oil” of the Scottish National

party in 1974.

Scotland is divided into eight electoral regions: Central Scotland, Glasgow,

Highlands and Islands, Lothian, Mid Scotland and Fife, North East Scotland, South

Scotland and West Scotland. This modern system reflects the population density. An


[…]


performance (2013), a paper made produced for HM Government, there are a few more

factors, that should be considered. It is true, that Scotland has the third best economy in

the UK, after London and the South East, but an economy focused only on oil would be

fiscally unstable and vulnerable to changes on the global market. The current stable

economy is a result of the integration of Scotland’s economy into the macroeconomy of

the United Kingdom. For the model simulation, Scotland is compared to another state

with oil based economy – Norway. The result of this simulation is a statement, that

creating a stable, oil revenue based economy is a long term concern, during which the

economy would be unstable and in a worst case scenario could lead to a state

bankruptcy.

Other reasons are based on nationalistic tendencies. Scotland was independent

for a major part of its history and many citizens still view the current arrangements as

oppression of a nation. The successful devolution and maintaining national pride and

tradition only strengthens this feeling and self-esteem. The most problematic part of

creating an independent state would be international politics and subsumption of the

newly created states into a modern world. The Act of Union ´s validity for modern

politics is very debatable, as mentioned in Scotland Analysis : Devolution and the

implications of Scottish independence (2013). The paper suggests, that the rest of the
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United Kingdom – England, Wales and Northern Ireland–- would continue to exist as a

successor of the previous United Kingdom and maintain all contracts and membership

in all international pacts, but Scotland would have to apply for membership in all of

them. Overlapping the gap, where Scotland was a part of United Kingdom for more

than 300 years, and creating connection to the past is not an easy task, but history has

shown, that it is possible. The paper gives dissolution of Czechoslovakia and the

Federal Republic of Yugoslavia as an example, using them as direct precedents.

Implementing a newly created state into the European Union or NATO would bring

numerous problems and require extensive revision of existing treaties. The critical point

would be the harbor for Trident submarines in the Farslane base on the River Clyde.

The SNP has stated a several times, that the presence of foreign weapons of mass

destruction will not be allowed in a newly independent Scotland. This act would be very

displeasing for NATO, because Farslane is a very important harbor in accessing the

North Sea. The vision of no submarines and being part of NATO does not seem real.

The presence would be probably ordered by NATO or the SNP would betray one of the

most important statements about an independent Scotland. (BBC, 2013). And

Furthermore, existence of an independent state outside the NATO would mean, that

Scotland would have to form its own full strength army and it would not benefit from

the advantages of a complex defence system.

Another problematic part of declaring an independent nation would be allocation

of the national debt of Great Britain and starting the proper work of financial flows. The

future currency system is also unknown and an independent state with different taxes

could have a large impact on the price of the stock of Scottish companies. Implementing

the changes is much more work than the SNP claims, as stated in the document

Scotland Analysis : Currency and monetary policy (2013). Maintaining the sterling
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system would leave a new Scotland under the influence of the Bank of England, and it

would have to deal with fiscal changes of another economy. The solution of using only

the euro is considered less convenient, but possible, although Scotland is much more

integrated in the United Kingdom economy than in the European Union.

A fully independent Scottish state would be the logical final point of slow, but

confident Scottish devolution. There are a few steps from having one’s own parliament

to having one’s own state, although a lot of work lies in front of Scottish Parliament.

The self-management of natural resources, controlling the taxes and national budget are

global logical reasons for independence, supported by a strong nationalistic spirit,

cultural difference and an independent history.
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5. Conclusion

In my bachelor thesis I described and discussed nationalism in Scotland. My aim

in this bachelor thesis was to describe and explain nationalism in Scotland, its historical

foundation and mainly the situation in the second half of the 20th century. I started by

defining common terms as “nation”, “nationalism” and “devolution”. After that, I

proceeded to describe Scotland as a nation by describing their historical and

geographical facts and I concentrated on events, where English nation and Scottish

nation stood against each other in a conflict.

In next part I defined the Scottish nation by describing its characteristics – flag,

anthem, unique traditions or other notable attributes, that are not shared with the rest of

Great Britain, forming the national consciousness and separate culture.

Next I concentrated on modern history, mainly on successful devolution and the

Scottish National Party. I also described the creation and the function of the Scottish

Parliament.

At the end, I summed up the main reasons why Scotland wants to form

independent state and future problems, that might occur in the future of the Scotland.

The second half of 20th century was a proof of high level of nationalistic and

separatistic tendencies of Scotland and the will to form an independent state with its

own government, own economy or own international politics. I also considered and

mentioned research papers from the government of United Kingdom, which are written

in a more sober and more realistic way than the claims of the SNP, which tend to be a

little bit propagandistic.

Considered all the facts presented, I would like to state, that the Scots really

differ from the other of the United Kingdom´s nations. They have their own culture,

history and traditions, which often comes from conflict with the English. But creating a
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new independent Scotland seems impetuous and hot- headed. Devolution would

continue and the Scottish Parliament would gain more and more competences and the

authority of Scotland in the United Kingdom would steadily grow and prosper as a part

of it. The creation of a new state would cause of complications on the international level

and the new state would have to solve numerous problems, sequent upon abruption

from the United Kingdom. A newly born Scotland would have to deal with an unstable

economics and with building all the sectors, which were provided by the United

Kingdom, from the beginning – national defence, health system, education system etc.

This one step beyond the safety zone is a great risk and can equally lead to both endings

– prosperity or catastrophe.
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9. Czech summary

Má bakalářská práce se věnuje nacionalismu ve Skotsku. Jako cíl práce jsem si

stanovil popsat a zpřehlednit národního cítění skotského lidu. V první části práce jsem

vysvětlil pojmy nacionalismus a devoluce, které jsou stěžejní pro zvládnutí tématu. Dále

jsem se široce zabýval samotným Skotskem – klíčovými kapitolami z jeho historie,

které budovaly duch národa a jeho národními symboly. Práci uzavírám pojednáním o

úspěšné skotské devoluci, Skotské národní straně a Skotském parlamentu. Pozornost

jsem take věnoval výhodám a nevýhodám samostatného Skotska.