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Assessment Criteria Scqle Comments
1. lntroduction is well written, brief,

interesting, and compelling. lt
motivates the work and provides a

clear statement of the examined issue.
It presents and overview of the thesis.

Outstanding
Very good

Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

2. The thesis shows the author's
appropriate knowledge of the subject
matter through the background/review
of literature. The author presents
information from a variety of quality
electronic and print sources. Sources
are relevant, balanced and include
critical readings relating to the thesis
or problem. Primary sources are
included (if appropriate).

Outstanding
Verv good
Accepta ble
Somewhat deficient
Very deficient

3. The author carefully analyzed the
information collected and drew
appropriate and inventive conclusions
supported by evidence. ldeas are richly
supported with accurate details that
develop the main point. The author's
voice is evident.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

4. The thesis displays critical
thinking and avoids simplistic
description or summary of
information.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

5. Conclusion effectively restates the
argument. lt summarizes the main
findings and follows logically from the
analysis presented.

Outstanding
Verv good
Acceptable
Somewhat deficient
Verv deficient

6. The text is organized in a logical
manner. lt flows naturally and is easy
to follow. Transitions, summaries and
conclusions exist as appropriate. The
author uses standard spelling,
grammar, and punctuation.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

7. The language use is precise. The
student makes proficient use of
language in a way that is appropriate
for the discipline and/or genre in which
the student is writins.

Outstanding
VerV pood
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

8. The thesis meets the general
requirements (formatting, chapters,
length, division into sections, etc.).
References are cited properly within
the text and a complete reference list
is provided.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
VerV deficient

Long quotations are repeatedly used
with quotations marks.

Final Comments & Questions

There is a considerable potential in the thesis for a topicalresearch, which, however, is not quite accomplished. While some
sections seem to go off the main focus (e.g. the discussion of Scottish English is more of a linguistic nature, the fact that the first
man (meaning obviously the first British person) to die in Australia was a Scot is also interesting but of little relevance to the
topic. ln the historical part, on the other hand, e.g. The Union of Crowns could have been mentioned as a first step to the Act of
Union. Some literary and cultural manifestations of nationalism in Scotland (e.g. the Scottish Renalssance and the figure of Hugh
MacDiarmid) would also be a welcome enrichment of the work. A typo (non-vocalized preposition v) at the Czech title page,
which is bound in straight after the hardcover does not improve much the overall impression. As such, I regard the thesis a

(potentially very) good rather than an excellent work.

Reviewer: Magdaléna Potočňáková, Ph.D.

Date:12.5.2014

sgnature:

/lilr)